virtutis non est solus obiectus illius actus: sed finis orationis: hoc autem quod petitur non est finis orantis: sed obiectus actus; et ideo non oportet quod meriti attendat ratione illius. ¶ Ad tertium dicitur quod opera nostra non sunt sufficiencia a seipso ad obtinendum esse illud quo indigemus et ideo oportet quod illud quod nobis deest ex divina misericordia supplex: et hanc oportet pulsare: et ideo oportet meriti exigunt ad supplendum defectus oium aliorum nostrorum meritorum: unde Gregorius in moralibus dicit: Multum utique apud deum: hec sume sibi necessaria regnum: ut et oportet opatio: et opatio fulcias oportet. ¶ Ad tertiam questionem dicitur quod dicitur quod oportet ad duo ordinata. scilicet ad obiectum proprium: et ad finem: et cum hoc habet duplice efficaciam. scilicet efficaciam merendi ratione finis: qui est vita eterna ad quam omnia merita ordinantur: et efficaciam impetrandi eius quod petitur est quod est oportens obiectum eius. Et inter hec duo hec differentia est quod meritus importat ordinem iusticie ad premium: quia ad iustitiam pertinet retribuentis: ut merenti premium redatur: sed impetratio importat ordinem misericordie vel liberalitatis ex parte donantis: et ideo meritus ex seipso haec unde puerat ad premium: sed oportet impetrare volentes non haec ex seipso unde impetrerent: sed ex proposito vel liberalitate dantis. Unde patet quod oportet ex charitate spiritus haec efficacia merendi: sed non haec spiritus efficacia impetrandi: quod aliquid est quod repugnat impetracioni in pudentia dei ad quae oratio: et ad hec in pedimenta tollenda ponuntur quatuor codiciles premis: quibus positis spiritus haec oratio efficacia impetrandi potest si impedimentum oportens est: vel ex parte orantis si oportere inordinate emittat: et quantum ad hoc remouendum est pie in quo importat modus latrue: quod alio nomine pietatis dicitur secundum quam oportatio modificari debet. vel ex eo quod petitur: quod enim etiam petenti non est expedire: et sic dicitur quod fit ad salutem. vel ex parte eiusdem quod petitur: et hoc impedimentum vel est tunc quando oportatio fit quod non potest esse quodammodo oportatio fit ab aliquo pro seipso si pie petatur: sed quando potest pro alio: et ideo additur alia pietatis quod fiat pro se. vel potest esse propter intermedium inter oportere et consecutionem petitur: et hoc excludit per hoc quod pueranter. ¶ Ad premium ergo dicitur quod iste codiciles non hoc modo requiriunt ad efficaciam impetrandi: quod nihil impetrat nisi aliquis desideret: quod enim quoniam aliquis per alio oportet audire: sed quod his positis spiritus oportet efficacia haec impetrandi: quod impetratoris vel magis est ex proposito eius qui oratio per ex orantis merito: et ideo quoniam pietates audiuntur quoniam ex oportere diuinum proposito concordat. Tamen sciendum est quod quoniam aliquis pie petitur quod pietatis virtute non haec: sicut aliquis aliquam iusta facit quod iusticie huius non haec: sic etiam pietates aliquam possunt pie oportare. ¶ Ad secundum dicitur quod voluntas magis est de fine quam de illo qui propter finem petitur: et ideo quoniam de videtur non concordare quod petitur cum fine propter quo pie orans petitur magis audit eius desiderium non faciens quod petitur quod si faceret: et ideo signanter accipiendo est hoc quod dicitur: quodcumque volueritis et finis autem petitiois est salus

nostra et dei gloria: hoc autem efficit contra dei gloriam si peccatorum impenitentem saluaret: et efficit contra salutem penitentis: si aliquid contrarium sue salutis sibi daret et ita exaudiret desiderium: et tamen petitur non impetratur quodammodo aliquis ipse ueranter vel pro alio petit vel contraria salutem. ¶ Ad tertium dicitur quod oportet quod sit ex charitate pro alio semper haec efficacia merendi ei qui orat: sed nec loquuntur haec efficacia ipetrandi. ¶ Ad quartum dicitur quod impetratio importat consecutionem eius quod petitur: sed meritus non importat consecutionem: sed ordinem iusticie ad consecutionem: et ideo impeditum interueniens per instabilitatem tollit rationem impetracionis: quod tollit consecutionem: sed non tollit ordinem ad consecutionem: et ideo non tollit meritus unde meretur etiam qui non perseverauerit: sed non impetrat nisi perseveraverit. ¶ Ad quintum dicitur quod oportet homines habere beatitudinem sui desiderii finem quem maxime desiderant: et ideo magis audit illos quibus non dat quod petunt: si sit impediens a beatitudine quod eos quibus dat: unde talis impletio orationis que sit cuius deo indignatione non dicitur impetratio proprie loquendo. ¶ Ad sextum dicitur quod omnes illae conditions que requiruntur ex parte orantis inquantum est orans includuntur in hoc quod dicitur pie: quod includit omnes circumstantias virtutis quibus ordinatur actus ex parte agentis. ¶ Omnis consurget duplex tribulatio: contra Hieronimum. Duplex contritione contere eos. Et dicendum quod tribulatio si accipiatur coimpressurata peccato duplex non consurgit: quia deus non puniit ultra dignum: sed si accipiatur pro pena absolute: tunc duplex pena debetur: vel secundum duas partes peccantis: pena corporis et anime: vel secundum duas que sunt in peccato. scilicet aueratio et conuersio: pena sensus damni: vel secundum duas radices peccati quae sunt amor et timor: ignis et frigus: vel secundum duos status: presentis pena et futura: utrumque enim est circa condignum: et precipue si accipiatur diuissimum: tamen presentis pena et futura in eo qui non corrigitur unam penam constituant: unde Gregorius in moralibus dicit: Ex quo percussio hic cepta illuc perficitur: ut in correctus unum flagellum sit quod hic temporaliiter incipit: sed in eternis suppliciis consumatur. ¶ Quoniam enim modis flagella sunt: sed contra Hieronimum dicit: Quicquid patimur peccata nostra meruerunt: sed omnia sunt ad punitionem. ¶ P. augustinus dicit: Quicquid punierit deus pati sciens est flagellum correctionis: sed omnes alii modi superfluit. ¶ P. ipius videlicet alteri non cere ut cessans a nocimento aliquis gloriam habeat et demonum opibus sillet: ut per prout ex vita bini Bartholomei. ¶ P. ad milia alia flagella ordinarunt scripta leguntur: sic ad probatioem: ad exemplum iusti iudicij dei: et haec modi. Et dicitur quod isti quicunque modi distinguuntur penes bona que ex penis a deo inflictis in priuatum consequuntur que sunt a deo intenta. Hoc autem bonum aut est in altero et sic est quartus modus: aut in eo qui punitur

¶ sic ē ordo iusticie: q̄ sp̄ diuinio flagello adiunctū ē
q̄ ois pena iusta: et hoc cū p̄cūdō alioꝝ est i q̄nto
mō: aut est vtilitas quā ip̄e flagellatus cōsequitur
q̄ quidē p̄t esse vel quātū ad recessum a malo: et
sic ē modus tertī: vel in ordine ad bonū cōseruā-
dū: et sic ē sc̄dō mod̄: aut augēdū: et sic ē p̄imus.
¶ Ad p̄' ḡ dō q̄ pena sp̄ p̄cedit p̄tū in nā. s̄z nō
sp̄ in plona punit. ¶ Ad sc̄dō q̄ flagellū q̄
tū ē de se sp̄ ē corrīgēs: s̄z ex defectu recipiēt q̄nq̄
ad hūc effectū nō percutit. ¶ Ad 3^m dō q̄ impū
est si pena iusta nō esset: nec tñ dē tunc vult glo-
riā suā diuinari p̄p̄ suā vilitatē: sed nostram.
¶ Ad 4^m dō q̄ oia alia p̄it ad ista reduci: q̄ pro
batio ē ad augmentū meriti et exēplū iusti iudicij
dei: ad gliam dei: et sic de alijs. ¶ Nō p̄uenit s̄nia
iudicis. q̄z t̄si s̄nia bois p̄cedit nō cōcordans s̄nie
dei: adhuc s̄nia dei restat: si aut̄ cōcordat est s̄nia
dei. ¶ Lewis. n. culpa leui r̄c. suppliciū. n. mortis
p̄tūs leue dē in cōparatiō ad futurū supplicium:
culpe etiā p̄noiate leues dicunt in coparatione ad
culpas maiores q̄ q̄nq̄ minorib̄ penis t̄palib̄ p̄ni-
nunt. ¶ Ex fonte gre dei r̄c. nō loquūs hic de grā
gratū faciente r̄c. q̄z hoc nō dat an perfectā p̄niū
sed de gratuitis bonis: sic fides informis et timor
seruīs et huiusmōi. Si. n. p̄p̄ misericordia qua
q̄s r̄c. h̄ dīc sc̄dō q̄ndā opinionē ò qua. j. h̄ dī. xxi
Qui diligit iniquitatē odit aiām suā: nō affectu-
s̄z effectu. ¶ Immūdūs nibil ē mūdū. q̄z ip̄i ex his
que in se mūda sit: sic sacra: mūdicia nō p̄sequit
¶ Nihil p̄dest ieiunare et ozare r̄c. s. ad vitā eīnā
cōsequēdā. ¶ Nūq̄ aliquē sanavit. Lōtra Jo. x.
dīc glo. Querit quo sine fide aliquē illuminauerit
chrīst̄. q̄ ille fidē nō habuit: et sic nō totū curauit.
¶ Et dō q̄ christ̄ quēcūq̄ curauit totalr̄ curauit
et mēte et corpore q̄tū ad oēs iffirmates corp̄ales
et ille totū fidē recepit p̄mo sed indistinctā: glo. tñ
alr̄ soluit: q̄. s. hoc intelligit de illis q̄ p̄ petō mor-
bi incurrit. ¶ Quedā ip̄icas ifdiletrātū r̄c. q̄
v̄l se q̄ret q̄ v̄l de n̄ sc̄ret oia p̄cā vel nō oia horē
ret: vel non oia remittere posset. ¶ Ad baptūm
puritatē. q̄tū ad remotionē oiūz culpaꝝ. ¶ Ab-
luat lachrymis mētis. i. iteriori dolore quē lachry-
me exteriōres significāt: et locutio metaphorica.
¶ Sc̄iat se culpabilis oiūz r̄c. s. cōtingat exteri-
or lachrymarū defect̄ ex defectu doloris ut hō
min̄ doleat de petō q̄ de dāno t̄pali: s̄z q̄nq̄ abū-
dantia doloris lachrymas exsiccāt. p̄p̄ dolorē cōci-
tarū: q̄nq̄ aut̄ hō se p̄tiet vt cozā solo deo doleat:
q̄nq̄ etiā ex duricia cōplexiōis ē q̄ hō nō p̄t fieri
corporalr̄ p̄ petī: s̄z fieri p̄ morte amici: q̄i dolor
ille ē magis sensibiliꝝ: et iō magis vicin̄ ad resoluē-
dū corp̄ in lachrymas. ¶ Emūdare nequerit. s. i.
statu tali manēs: alio n̄ esset ei ip̄utādū.